DECRETO NORMATIVO Nº 4.445/2023

TRANSFERE DIA DO PROFESSOR E DIA

DO SERVIDOR PÚBLICO.

O Prefeito   de  Domingos  Martins,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições legais, e,

-  Considerando   que  a  Lei  Municipal  nº  2.821/2017  autoriza  a  proceder  a
alteração da data do feriado escolar do Dia do Professor no âmbito do Município de Domingos
Martins quando este incidir em finais de semana e dá outras providências;

-  considerando  que  a  Lei  Municipal  n°  2.822/2017  autoriza,  no  Município  de
Domingos Martins, a alteração do Dia do Servidor Público para a sexta-feira anterior ou para a
segunda-feira posterior, caso, a data de 28 de outubro venha ocorrer em final de semana;

-  considerando  finalmente,  o  disposto  no  Art.  68,  Inciso  VIII  e  XIII  da  Lei
Orgânica do Município de Domingos Martins.

D E C R E T A :

Art. 1º Fica estabelecido Ponto Facultativo na rede de ensino municipal, no dia 13
de outubro de 2023, em virtude do dia do  Professor conforme disposto na Lei Municipal n°
2.821/2017.

Art. 2º Fica estabelecido Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais
exceto na rede municipal de ensino de Domingos Martins, no dia 27 de outubro de 2023, em
virtude do dia do servidor público, conforme disposto na Lei Municipal n° 2.822/2017.

Art. 3º Excluem-se das medidas previstas nos artigos anteriores os setores que
desempenham suas funções em regime de escala e os serviços que não admitem paralisação.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpre-se.

Domingos Martins – ES, 4 de outubro de 2023.

WANZETE KRUGER
Prefeito